delectatur. . . el CXXII *De fine libri*; 11, f. 129 v. *Retractationum libri I-II cum capitulis utriusque libro praefixis* (M. 32, 583-656); 12, f. 143 v. *Adversus quinque haereses tractatus* (M. 42, 1101-1116, append.); 13, f. 147 v. *Hypomnesticon contra Pelagianos et Caelestianos libri I-IV usque ad v. nisi operante spiritu patris et filij* (in ms. *liber iponnesticon sancti Augustini episcopi id est commemoratorium contra pelagianos et celestianos hereticos*. M. 45, 1611-1655, 19 ab imo, append.). *Libri nullo modo inter se distinguntur*; 14, f. 158. *De fide et operibus* (M. 40, 137-230); 15, f. 164. *Sermo 351, De penitentia* (M. 39, 1535-1549); 16, f. 167. *Sermo* (perperam in ms. . . *De agone christiano*). Inc. «Non sufficio gratias agere domino deo. et vestre karitati apud eum. Des. non viribus nostris sed nomine suo sancto in quo mundati sumus per ihesum christum dominum nostrum»; 17, f. 167 v. *De agone christiano* (M. 40, 289-310); 18, f. 171 v. *De vera religione* (M. 34, 121-172); 19, f. 181. *Soliloquiorum libri I-II* (in ms. *Incipit soliloquium*. . . (M. 32, 869-904); 20, f. 188 v. *De sancta virginitate* (M. 40, 397-428); 21, f. 1940. *De praesentia Dei, «seu epistula 187» a v. «Queris iterum mediator dei et hominum ad v. propter veri corporis modum* (M. 33, 833, lin. 23-848, 24); 22, f. 197. *Sermo 356 De moribus clericorum* (M. 39, 1574-1581).

Cod. 656 (olim 2430, cf. f. i v.). Saec. XIV, membran., mm. 395 x 254, ff. 199.

4. S Augustini opera; 1, f. 63. *Enchiridion «ad Laurentium sive de fide, spe et charitate»* (M. 40, 231-290), praemissis capitulis (quorum primum *De proprie fidei catholice fundamento* et ultimum *De caritate*) et capite 63 libri II *Retractationum* (M. 32, 655); 2, f. 77 v. *De Trinitate libri I-XV* (M. 42, 819-1098). Praemittuntur: a f. 75 caput 15 libri II *Retractationum* (M. 32, 635-636); b (ibid.) «oratio ad Deum» (inc. «Da nobis Domine in uia hac quam te duce ingredimus; des. sicut es trinus et unus deus etc.); c. f. 75 v, capitula librorum (I libri I «De triplici causa erroris falsa de deo opina(n)cium», XIV «De unitate persone filii dei et filii hominis siue in gloria siue in humilitate»; I libri II «De regulis secundum quas scriptura loquitur de patre et filio», XVIII «De visione danielis in qua illi et patris et filii persona apparuit in specie corporali»; I libri III «Utrum cum deus hominibus visus. . .», XI «Essenciam Trinitatis nunquam oculis (!) apparuisse mortalium. . .»; I lib. IV «De gratia dei qua sibi humanum genus reconciliat», XXI «De sensibili demonstratione spiritus sancti et de coeterna unitate trinitatis»; I lib. V «Quam modeste ac sobrie debeat homo. . .»; XVI «De appellationibus relativis que non ad deum sed ad creaturam referenda sunt quoniam deo nichil accedit»; I lib. VI «De eo quod apostolus christum dei virtutem et dei sapientiam», X «De sententia sancti hilarii qua in trinitate personarum proprietate intelligitur demonstrasse»; I lib. VII «Utrum quicquid de deo non relative sed ad se ipsum recte dicitur...», VII «De tribus personis unius essentiae»; I lib. VIII «De indifferenti magnitudine trinitatis. . .», X «De amante et quod amatur et amore»; I lib. IX

«De deo semper querendo», XII «Cur sicut noticia mentes est proles non etiam amor partus eiusden sit»; I lib. X «De studiis discere amancium quod ignorant». . .», XII «De querenda ymagine trinitatis etiam in his quae anima ex corporis sensibus concipit»; I lib. XI «De ymagine trinitatis etiam in eo quod imago dei non est. id est in homine exterioro querenda», XI «De mensura et numero et pondere quorum similitudo sit in memoria et visione et voluntate»; I lib. XII «Quid sit quod etiam in animo nostro intelligendum sit ad exterioro hominem pertinere», XV «De eorum sententia que in uno homine mentem. . .»; I lib. XIII «In que officia proprie sapientia et scientia dividantur», XXII «Neminem posse sine fide ad ueram beatitudinem pervenire»; I lib. XIV «Que sit hominis vera sapientia», XX «De excellentia animi ad ymaginem creatoris sui conditi»; I lib. XV «De summo bono quod semper inveniendum. . .», XXV «Quod quodam sermone ad populum disputatum sit de differentia generationis filii et processionis spiritus sancti»; y f. 77, eiusdem s. Augustini epistola 174 (M. 33, 758); 3, f. 137. De doctrina christiana libri I-IV (M. 34, 15-122), praemisso capite 4 libri II *Retractationum* (M. 32, 631-632); 4, f. 157. De diversis quaestionibus LXXXIII (M. 40, 11-100).

5, f. 176 v. «De Genesi ad litteram» libri I-XII (M. 34, 245-486), praemisso capite 24 libri II *Retractationum* (M. 32, 640).

7, f. 294. «Pseudo-Augustini» De spiritu et anima usque ad v. «cui est gloria in secula seculorum amen. Deo gracias» (M. 40, 779-816; lin. 6 ab imo).

Desunt v. cap. 44 «Mens rationalis—ut bene vivat».

9, f. 309. S. Augustini *Retractationum* libri I-II, praemissis capitulis (M. 32, 583-656).

Cod. 657 (olim 179, cf. f. 324). Saec. XIII-XIV, membran., mm. 301 por 211, ff. 234; f. 256-265 librarii oscitatione neglectis.

Codices Vaticani latini. Recensuerunt Marcus Vattasso et Pius Franchi. De Cavalieri. Tom. I. Roma 1902.

7. S. Augustini (?); 1, f. 217 sermo in natali s. Joannis Baptistae (M. 39, 2115-3117); 2, f. 217 v. S. Augustini sermo 159 de s. Joanne Baptista (Mai, N. Biblioth. PP. I, pag. 355-357).

3, f. 218. S. Augustini (?) sermo 205 (M. 39); 4, f. 219. Ejusdem (?) sermo 201.

9, f. 220. S. Augustini (?) sermo 206; 7, f. 220 v. Ejusdem (?) sermo 87. Cod. 41 (olim 94). Saec. XV, membran., mm. 372 × 259, ff. I, 247.

1. «S. Augustini (?)» 1, f. 2 sermo 142 (in ms. s. *Ambrosii*) (M. 39, 2022-2025).

3, 92, f. 120. «s. Augustini (?)» sermo 139.

Cod. 42 (olim 95). Saec. XV, membran., mm. 363 × 242, ff. I. 221.